ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DEPUTADO
MAURÍCIO PEIXER

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE SANTA CATARINA

INDICAÇÃO

Sugere ao Governador do Estado a nomeação imediata
dos aprovados no Concurso Público de Edital n°
001/2022, da Polícia Cientifica do Estado de Santa
Catarina.

O Deputado que este subscreve, com amparo no art. 205 do

Regimento Interno, e considerando que:

- a Polícia Científica de Santa Catarina é o órgão permanente

de perícia oficial do Estado, competindo-lhe a realização de perícias criminais, os
serviços de identificação civil e criminal, e a pesquisa e desenvolvimento de estudos
nesta área de atuação;

- em Concurso Público da Policia Cientifica de Santa

Catarina realizado em 2022, oitocentos e quarenta e um candidatos foram aprovados
em todas as etapas porém apenas 230 vagas foram ocupadas ;

- ou seja, atualmente, o órgão está contando com apenas

37,7% (trinta e sete vírgula sete por cento) do seu efetivo de auxiliares criminalísticos,
prejudicando muito o trabalho do órgão;

- é emergencial a nomeação dos cento e noventa e seis

aprovados para o cargo de Auxiliar Criminalístico;
requer que seja encaminhada ao Governador do Estado a

seguinte Indicação:

"A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,

encaminha proposição do Deputado Maurício Peixer, a qual sugere a Vossa
Excelência a nomeação dos 196 aprovados no CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº
001/2022 da POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE SANTA CATARINA.
Atenciosamente, Deputado Mauro de Nadal - Presidente."

Sala das Sessões,

Deputado Maurício Peixer

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Maurício Fernando
Peixer, em 12/04/2023, às 15:00.